
2015학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 498,332 415,308 83,024

1.교육비특별회계이전수입 490,832 415,308 75,524

1.교육비특별회계전입금수입 490,832 415,308 75,524

1.학교회계전입금 490,832 415,308 75,524

1.학교운영비전입금 415,308 415,308 0

2.목적사업비전입금 75,524 0 75,524
(성립전)정원외 기간제교사 퇴직금 : 

21,609,150원 × 1교 =
21,610,000

(성립전)학교운동부지도자 지원비 : 9,426,000

원 × 1교 =
9,426,000

급식종사원 수당 지원비 : 6,286,000원 × 1교 

=
6,286,000

급식종사원 인건비 지원비 : 14,932,000원 × 1

교 =
14,932,000

(성립전)교과교실제 운영비 : 13,962,000원 × 

1교 =
13,962,000

교과교실제 운영비 : (23,270,000원 × 1교) - 

13,962,000원 =
9,308,000

2.기타이전수입 7,500 0 7,500

1.민간이전수입 7,500 0 7,500

1.기타지원금 7,500 0 7,500

1.기타지원금 7,500 0 7,500
핸드볼선수 출신학교지원금 : 4,500,000원×1회

=
4,500,000

학생장학금 지원 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

정읍시핸드볼협회 차량지원비 : 2,000,000원×1

회=
2,000,000

2.자체수입 1,165,0181,156,159 8,859

1.학부모부담수입 1,162,7231,153,909 8,814

1.등록금 114,118 114,118 0

1.학교운영지원비 114,118 114,118 0

1.학교운영지원비 114,118 114,118 0

2.수익자부담수입 1,048,6051,039,791 8,814

1.급식비 651,990 651,990 0

1.급식비 651,990 651,990 0

2.방과후학교활동비 270,000 270,000 0

1.방과후학교활동비 270,000 270,000 0

3.현장체험학습비 8,814 0 8,814
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1.현장체험학습비 8,814 0 8,814수련활동비(학생) : 42,200원×202명= 8,525,000

수련활동비(교직원) : 41,285원×7명= 289,000

4.졸업앨범대금 10,941 10,941 0

1.졸업앨범대금 10,941 10,941 0

5.교과서대금 53,460 53,460 0

1.교과서대금 53,460 53,460 0

6.기숙사비 53,400 53,400 0

1.기숙사비 53,400 53,400 0

2.행정활동수입 2,295 2,250 45

1.사용료및수수료 1,395 1,350 45

1.사용료및수수료 1,395 1,350 45

1.사용료 380 335 45생활관유지관리비 : 5,000원×1명×9월= 45,000

2.수수료 1,015 1,015 0

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 29,639 30,000 -361

1.전년도이월금 29,639 30,000 -361

1.순세계잉여금 25,060 30,000 -4,940

1.순세계잉여금 25,060 30,000 -4,940

1.순세계잉여금 25,060 30,000 -4,9402014년도 순세계잉여금 : -4,940,621원×1회= -4,940,000

2.보조금사용잔액 4,579 0 4,579

1.보조금사용잔액 4,579 0 4,579

1.보조금사용잔액 4,579 0 4,579
2014년 보조금 사용잔액(핸드볼차량유지비,교과

교실제운영비) : 4,579,850원×1회=
4,579,000

세입합계 1,692,9891,601,467 91,522
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